АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    12.03.2014      №    419-па   

О  внесении  изменений  и  дополнений  в
Порядок  постановки  на  регистрационный
учет детей дошкольного возраста  от 0 до 7
лет   для  зачислении  в  муниципальное
дошкольное образовательное учреждение и
комплектования  муниципальных
дошкольных  образовательных  учреждений
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,   утвержденный
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 06.09.2012 № 1914

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  от
29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»", ст. 37 Устава
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок постановки на регистрационный учёт детей дошкольного
возраста  от  0  до  7  лет  для  зачисления  ребёнка  в  муниципальное  дошкольное
образовательное  учреждение  и  комплектования  муниципальных  дошкольных
образовательных  учреждений  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
06.09.2012 № 1914, следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок  постановки  на  регистрационный  учет  детей  дошкольного

возраста  от  0  до  7  лет  для  зачисления  ребёнка  в  муниципальные  дошкольные
образовательные  учреждения и  комплектования  муниципальных  дошкольных
образовательных учреждений городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее
- Порядок) разработан на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».

1.2. В пункте 1.3. исключить слова «всех типов и видов».
1.3. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

2

«2.2.  Регистрационный  учет  осуществляется  в  автоматизированной
информационной системе «Е-услуги. Образование.» (далее - автоматизированная
информационная система «Е-услуга».).

1.4. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«Для  предоставления  муниципальной  услуги  один из  родителей  (законный

представитель)  либо  лицо,  действующее  от  имени  законного  представителя
ребенка, предоставляют в Департамент образования следующие документы:

-  заявление-обращение  по  форме  согласно  Приложению  №  1  к
административному  регламенту  предоставления  муниципальной  услуги  «Прием
заявлений  о  зачислении  в  муниципальные  образовательные  учреждения,
реализующие  основную  образовательную  программу  дошкольного  образования
(детские  сады),  а  также постановка на  соответствующий учет»,  утвержденному
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 09.07.2012 № 1433
(далее – заявление-обращение);

- документ, удостоверяющий личность заявителя (оригинал);
-  документ,  подтверждающий право заявителя представлять интересы лица,

указанного в заявлении, о предоставлении муниципальной услуги (оригинал);
-  свидетельство  о  рождении  ребенка  или  справку  (копия  и  оригинал  для

сверки);
-  документ,  подтверждающий  внеочередное,  первоочередное  право  на

зачисление  ребенка  в  МБДОУ  (при  наличии  таковых)  (копия  и  оригинал  для
сверки);

-  документ,  подтверждающий проживание на территории городского округа
"Город Южно-Сахалинск".
При  постановке  на  регистрационный  учёт  родители  (законные  представители)
дают  согласие  на  обработку  персональных  данных  для  занесения  сведений  в
автоматизированную информационную систему «Е-услуга».

1.5. В пункте 2.4 слова «с заявлением о постановке на регистрационный учёт
для  зачисления  ребёнка  в  Учреждение»  заменить  словами  «заявлением-
обращением».

1.6. Абзац 8 пункта 2.12. изложить в новой редакции:
«-  детям  сотрудников  органов  внутренних  дел,  детям  сотрудников  органов
внутренних  дел,  погибших  (умерших)  в  связи  с  осуществлением  служебной
деятельности  либо  умерших  до  истечения  одного  года  после  увольнения  со
службы  вследствие  ранения  (контузии),  заболевания,  полученных  в  период
прохождения  службы,  а  также  детям  сотрудников  органов  внутренних  дел,
получивших  в  связи  с  осуществлением  служебной  деятельности  телесные
повреждения,  исключающие  для  них  возможность  дальнейшего  прохождения
службы;».

1.7. Пункты 2.10.-2.14. считать соответственно 2.11.-2.15.
1.8. Дополнить пунктом 2.10. следующего содержания:

- 2 -

2

file:///C:/C:%5CC:%5CDocuments%20and%20Settings%5Csdo02%5C%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%B9%20%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB%5C%D0%90%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%20%D0%94%D0%9E%D0%A3%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B2%20%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8C,%202013%5C%E2%84%96%201433%20%D0%BE%D1%82%20%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F%202013.docx#Par727

3

«2.10. Комплектование воспитанниками Учреждений осуществляется в два
периода:

- с 15 мая по 25 августа текущего года;
- доукомплектование в течение всего учебного года при наличии (появлении)

свободных мест».
1.9. Абзац 2 п. 2.11. изложить в следующей редакции:
«-  Федеральным  законом:  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в

Российской Федерации», Законами РФ: от 19.02.1993 №4530-1 «О вынужденных
переселенцах»,  от  15.05.1991  №1244-1  «О  социальной  защите  граждан,
подвергшихся  воздействию радиации вследствие  катастрофы на  Чернобыльской
АЭС;».

1.10. Пункт 2.15. изложить в следующей редакции:
« 2.15. Ребенок снимается с регистрационного учета в следующих случаях:
- по достижению школьного возраста;
- в связи с выездом на постоянно место жительства за пределы городского

округа «Город Южно-Сахалинск»;
-  если родители  (законные представители)  без  уважительной  причины не

обратились в Департамент образования за получением направления в Учреждение
в течение 75 дней после отправки им приглашения, и ставится в дальнейшем на
регистрационный учет на общих основаниях.

Информирование  родителей  (законных  представителей)  о  необходимости
явиться  за  направлением  происходит  путем  направления  уведомления  в  адрес,
указанный в заявлении-обращении при постановке на регистрационный учет. При
этом, в уведомлении указывается, что ребенок будет снят с учета в случае неявки
без уважительных причин за направлением родителей (законных представителей)
в течение 75 дней.  Дополнительно информацию о списках лиц направляемых в
образовательные учреждения можно получить на сайте Департамента образования
www  .  doys  .  ru  , а также информационном стенде Департамента образования.».

1.11. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.2. Перевод детей из одного Учреждения в другое Учреждение может быть

осуществлен  при  наличии  места  или  путем  обмена  направлений  при  условии
соблюдения возраста детей».

1.12. Дополнить пункт 5.1. абзацем 8 следующего содержания:
«-  направляет  ребенка  дошкольного  возраста  в  Учреждение  при  наличии

свободных  мест  в  порядке  регистрационного  учета  в  автоматизированной
информационной  системе  «Е-услуга».  В  течение  7  рабочих  дней  родитель
(законный  представитель),  получивший  направление,  представляет  его  в
Учреждение.  После  зачисления  ребенка   в  Учреждение  автоматизированная
информационная система «Е-услуга» снимает ребенка с регистрационного учета в
статусе «очередник».

1.13. Абзац 4 пункта 5.2. изложить в следующей редакции:

- 3 -

3

http://www.doys.ru/
http://www.doys.ru/
http://www.doys.ru/
http://www.doys.ru/
http://www.doys.ru/

4

«- представляет ежемесячно в Департамент образования информацию о движении
контингента воспитанников (о зачислении детей, о неприбытии в Учреждение без
уважительной причины, о наличии свободных мест);».

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города  Южно-
Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города  Южно-
Сахалинска возложить на вице-мэра по социальному развитию.

Исполняющий обязанности
мэра города                                                                                                  С.А.Надсадин

- 4 -

4